
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 1803/2025 DEL 29/07/2025

N° DetSet 407/2025 del 28/07/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Impegno di spesa di € 25.000,00 a favore dell’Associazione "Centro 
Studi Internazionali Lucani nel Mondo" per le attività connesse al rinnovo del 
gemellaggio con la Città di Denver, e contestuale accertamento del contributo 
regionale

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1803/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03362-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 29/07/2025 al 13/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI



2RCG N° 01803/2025 del 29/07/2025

Oggetto:  Impegno  di  spesa  di  €  25.000,00  a  favore  dell’Associazione  "Centro  Studi
Internazionali Lucani nel Mondo" per la realizzazione delle attività connesse al rinnovo del
gemellaggio  tra  la  Città  di  Potenza  e  la  Città  di  Denver,  e  contestuale  accertamento  del
contributo regionale. 

IL DIRIGENTE

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17/03/2025 avente ad oggetto:
“Approvazione  dell’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  per  il
triennio 2025/2027” l’Amministrazione ha manifestato la volontà di rinnovare il gemellaggio con la
città di Denver, che rappresenta un'opportunità concreta per la crescita di Potenza, al fine di offrire
ai cittadini e alle imprese nuove occasioni di confronto e collaborazione a livello internazionale;

Preso  atto  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  22  del  09  aprile  2025
l’Amministrazione comunale:
-  ha rinnovato e approvato il gemellaggio tra la Città di Potenza e la Città di Denver, Capitale e
principale  città  dello  Stato  federato  del  Colorado  –  Stati  Uniti  d’America,  attraverso  la
sottoscrizione di un apposito “Patto di gemellaggio”, come previsto nella circolare della Presidenza
del Consiglio dei Ministri del 27/11/2015, allo scopo di rafforzare la cooperazione internazionale,
promuovere lo scambio culturale ed economico e valorizzare le rispettive identità territoriali;
-  ha stabilito  l’impegno del  Comune di Potenza a coprire  le  spese eventualmente  derivanti dal
gemellaggio di cui trattasi, con lo stanziamento di una somma pari a € 20.000,00 sul Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025/2027;
-  ha  demandato  al  Sindaco  la  nomina  di  un  comitato  di  indirizzo  tecnico-organizzativo  con
esponenti dell’Amministrazione comunale di Potenza, al fine di organizzare e coordinare le diverse
attività relative al gemellaggio;
- ha autorizzato il Sindaco, quale rappresentante dell’Ente, a compiere tutti gli atti necessari alla
formalizzazione  nonché  alla  firma  del  patto  di  gemellaggio,  e  demandato  gli  adempimenti
conseguenti  ai  Dirigenti  dell’Ufficio  “Cultura  e  Turismo”,  Ufficio  “Pubblica  Istruzione”  e
dell’Ufficio “Bilancio e Partecipate”;

Preso atto altresì che:
- è stato richiesto dal Sindaco di Potenza un contributo finanziario alla Regione Basilicata, pari ad €
25.000,00, finalizzato all’integrale copertura dei costi relativi alle attività riferite al “Rinnovo del
Gemellaggio  della  Città  di  Potenza  con  la  Città  di  Denver”,  incluse  le  spese  per  il  viaggio
istituzionale in America previsto dal 14 al 24 agosto 2025;
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 197 del 10/07/2025 è stata apportata la conseguente
variazione  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  –  esercizio  2025,  con  entrata  a  destinazione
vincolata  di spesa per €  25.000,00 per  garantire  la  necessaria  copertura finanziaria  alle  attività
logistico- organizzative occorrenti;
 
Considerato  che con  proprio  Decreto  n.  42/2025  il  Sindaco  ha  individuato  i  componenti  del
Comitato  di  indirizzo  tecnico-scientifico-organizzativo,  con   il  compito  di  provvedere  alla
programmazione ed alla gestione delle attività,  dei progetti  e di  tutte le iniziative finalizzate al
conseguimento degli obiettivi di gemellaggio;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01803/2025 del 29/07/2025

Considerato,  altresì, che  in data 28/05/2025 si  è tenuta la seduta di insediamento del suddetto
Comitato,  nella  quale,  come da verbale  conservato  agli  atti  d’ufficio,  è  stato  individuato come
partner  per  la  realizzazione  e  la  gestione  delle  attività  legate  al  gemellaggio,  il  Centro  Studi
Internazionali  Lucani  nel  Mondo,  il  quale  ha  formulato  una  proposta  progettuale,  acquisita  e
conservata agli atti d’ufficio, che prevede una serie di attività dettagliate operativamente, volte a:

a) ricostruire i  legami con le Associazioni “San Rocco di Potenza Society” di New York e
Chicago,  riprendere i  contatti  con l’Associazione  “Denver  Potenza  Lodge”,  attraverso il
canale  istituzionale  dell’Ambasciata  Italiana  e  del  Consolato  corrispondente,  al  fine  di
rinvigorire il “gemellaggio” tra le due città e le due comunità a 40 anni dalla sua prima
sottoscrizione;

b) recuperare i contatti istituzionali e non, attraverso un formale impegno- protocollo;
c) sostenere il progetto “IL CANTIERE DELLA MEMORIA” quale progetto di recupero e

valorizzazione della memoria storica della migrazione lucana;

Rilevato che:
-  con Determinazione dirigenziale dell’U.D. “Bilancio e Partecipate” – R.C.G. n.1394/2025 del
24/06/2025 si è preso atto del verbale redatto in occasione della seduta di insediamento del suddetto
Comitato  di  indirizzo  tecnico-scientifico-organizzativo,  ed  è  stata  impegnata  la  somma
corrispondente  al  contributo  di  €  20.000,00  in  favore  dell’operatore  associativo  Centro  Studi
Internazionali  Lucani  nel  Mondo,  individuato  quale  partner  operativo,  delegato  alla  effettiva
realizzazione delle attività/iniziative di cui al progetto presentato, incluso il viaggio istituzionale in
America previsto dal 14 al 24 agosto 2025;
- con Determinazione dirigenziale dell’U.D. “Bilancio e Partecipate” – R.C.G. n.1441/2025 del
27/06/2025 è stata disposta la liquidazione di Euro 10.000,00 quale anticipo del 50% del contributo
assegnato in favore dell'operatore associativo Centro Studi Internazionali Lucani nel Mondo;
- con la richiamata variazione di Bilancio di previsione finanziario – esercizio 2025 (D.G.C. n. 197
del 10/07/2025) è stato previsto in bilancio apposito stanziamento in spesa pari  ad € 25.000,00
relativo alla quota finanziata dal contributo Regionale summenzionato, per assicurare la necessaria
copertura finanziaria alle attività logistico- organizzative occorrenti;

Accertato che, nell’ambito delle attività programmate dal progetto di rinnovo del gemellaggio, è
prevista la partecipazione di una delegazione lucana ad eventi ed attività istituzionali e culturali
presso la Città di Denver, al fine di dare piena attuazione agli obiettivi del Patto di Gemellaggio e
rinsaldare i legami storici con le comunità italiane e lucane ivi residenti;

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  204  del 18/07/2025,  avente  ad  oggetto:
“Rinnovo del Gemellaggio della Città di Potenza con la Città di Denver capitale del Colorado –
Disposizioni  riferite  alla  partecipazione  agli  eventi  e  alle  attività  presso  la  Città  di  Denver
(Colorado – USA) nell’ambito del rinnovo del gemellaggio.” nella quale:

1. veniva definita la delegazione lucana in America che prenderà parte al viaggio istituzionale
previsto dal 14 al 24 agosto 2025;

2. si  dava  atto  che  le  spese  le  spese  riferite  al  viaggio,  soggiorno  e  alle  attività  di
rappresentanza  saranno  coperte  integralmente  dagli  stanziamenti  di  bilancio  comunale
appositamente previsti;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01803/2025 del 29/07/2025

3. veniva individuato l’operatore associativo Centro Studi Internazionali Lucani nel Mondo,
partner  operativo/delegato  alla  effettiva  realizzazione  delle  attività/iniziative  di  cui  al
progetto presentato, incluso l’organizzazione del viaggio istituzionale in America previsto
per i giorni dal 14 al 24 agosto 2025;

Verificato che la Regione Basilicata, a seguito della richiesta avanzata dall’Ente, ha provveduto al
trasferimento della somma di € 3.600,00, incamerata con reversale n. 6487, sul capitolo 220530,
articolo 027, del bilancio di previsione finanziario 2025-2027; ;

Ravvisata, dunque, la necessità di garantire per tempo al Centro Studi Internazionali Lucani nel
Mondo la  possibilità  di  organizzare  il  viaggio istituzionale,  assicurando allo  stesso le  adeguate
risorse economiche necessarie;

Tenuto conto che, a tal fine, si rende necessario procedere all’impegno della spesa propedeutico al
successivo trasferimento delle risorse in favore del Centro Studi Internazionali Lucani nel Mondo;

Precisato che il fine che si intende perseguire con la presente determinazione, è quello di coprire le
spese relative alle attività nell’ambito del gemellaggio,  allo scopo di rafforzare la cooperazione
internazionale,  promuovere  lo  scambio  culturale  ed  economico,  creare  ponti  tra  comunità
apparentemente distanti, ma accomunate da valori condivisi, tra cui la promozione della cultura,
della sostenibilità e dell’innovazione in un’ottica di sviluppo e apertura internazionale;

Atteso che: 
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  16  del  17  marzo  2025  è  stato  approvato
l'Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune
di Potenza;
- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  35  del  15  marzo  2024  è  stata  approvata  la
rimodulazione, ai sensi dell’art. 43 della Legge n° 91/2022, del Piano di Riequilibrio Finanziario
pluriennale 2022 – 2041, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 52/2022; 

Dato atto altresì: 
-  che il  responsabile  del procedimento  è il  dott. Vito Di Lascio,  dirigente dell’U.D. Bilancio e
Partecipate;
-  dell’insussistenza   di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di   interessi,   anche  potenziale,  del
sottoscritto   Dirigente   dell’Unità  di  direzione  “Bilancio  e  Partecipate”,   dott.  Vito  Di  Lascio,
rispetto all’adozione del  presente atto,  con riferimento alla normativa vigente,  ed in particolare
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
-  del rispetto dei tempi procedimentali previsti di cui alla Legge n. 241/1990;

Dato atto inoltre:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01803/2025 del 29/07/2025

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di  quest’ultimo ai  sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs.
n. 267/2000;
- che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Accertato:
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti e
con i vincoli di finanza pubblica;
- che la spesa non è correlata ad entrate con vincoli di destinazione;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 65 del 12/07/2024 con il quale al sottoscritto Dirigente è stato
prorogato  l’incarico  di  Responsabile  dell’Unità  di  Direzione  “Bilancio e  Partecipate”,  di  cui  al
Decreto sindacale n. 29 del 31/03/2021;

Visti: 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i
- la L. n. 241/1990 e s.m.i;
- la L. n. 296/2006 e s.m.i;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
-  il  Testo  unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  di  cui  al  D.Lgs.  n.  267  del
18/08/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di  prendere  atto  del  trasferimento  della  somma di  Euro  3.600,00 ricevuta  dalla  Regione
Basilicata, a titolo di contributo per le attività relative al Gemellaggio con la città di Denver ;

2. di accertare, sul capitolo 220530 art. 027, Tit. 2 – Tip. 101 – Cat. 02 denominato: “Regione
contributo  per  attività  relative  al  rinnovo  gemellaggio  con  la  città'  di  Denver  e  attività
connesse”, la somma di  Euro 25.000,00 quale contributo concesso dalla Regione Basilicata
per le finalità sopra richiamate, relative al rinnovo del gemellaggio tra la Città di Potenza e la
Città di Denver;

3. di  impegnare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  somma  complessiva  di  Euro
25.000,00  (venticinquemila/00) a  favore  dell’associazione  Centro  Studi  Internazionali
Lucani nel Mondo, individuata quale partner operativo per la realizzazione e gestione delle
attività previste nell’ambito del  rinnovo del gemellaggio tra la Città di Potenza e la Città di
Denver; 

4. di  imputare l’importo  complessivo  pari  ad  Euro  25.000,00 sul  Bilancio  di  previsione  –
esercizio  finanziario  2025,  in  corrispondenza  del  seguente  capitolo  di  spesa  1500/010
denominato “Contributo per attività' relative al rinnovo gemellaggio con la città' di Denver e
attività' connesse” M 01  – P 03  – Tit. 1 – Mac. 104 - CdR 007 - CdC 012;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01803/2025 del 29/07/2025

5. di  dare atto che il  presente  impegno è da considerarsi  finalizzato al  rimborso spese  per
attività  istituzionali  svolte  per  conto  dell’Amministrazione  comunale  e,  pertanto,  non  è
soggetto  all'obbligo  di  acquisizione  del  CIG,  in  conformità  alle  vigenti  disposizioni
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

6. di dare atto che la suddetta somma di Euro 25.000,00 trova copertura finanziaria nell’ambito
della  variazione  di  bilancio  adottata  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  197  del
10/07/2025,  mediante  entrata  a  destinazione  vincolata  derivante  da  contributo  regionale
finalizzato alla realizzazione delle attività di gemellaggio; 

7. di procedere,  con successivo e separato atto,  alla liquidazione in favore dell’Associazione
“Centro Studi Internazionali Lucani nel Mondo”; 

8. di dare atto che  il responsabile del procedimento il dott. Vito Di Lascio, dirigente dell’U.D.
“Bilancio e Partecipate”;

9. di dare  atto  che:
 la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario
dell’Ente;

 ai  sensi  dell’art.  183  comma  8del  D.  Lgs  267/2000  il  programma  dei  pagamenti  è
compatibile con gli stanziamenti e con i vincoli di finanza pubblica;

10. di  attestare la  regolarità e la correttezza  del presente  atto ai  sensi e  per  gli  effetti  di
quanto dispone l’ art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

11. di  dare  atto,  altresì,  con la sottoscrizione  apposta, che rispetto  alla procedura in oggetto,
nei confronti  del  sottoscritto  Dirigente, dott. Vito Di Lascio:

 non ricorre conflitto di  interesse, anche potenziale, dell’art. 6 bis della legge n. 241/90,
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2, comma 2 del Codice disciplinare del Comune
di Potenza;

 non  ricorrono,  le cause  di  astensione  prevista dall’art. 7 del  D.P.R. n. 62/2013 e  dall’art.
6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

 non  ricorrono le condizioni ostative  previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. del 30 marco 2021
n. 165 e ss.mm.ii.;

12. di dare atto che per la presente determinazione:
 viene  disposta  la  pubblicazione  all’Albo  pretorio on – line  del  Comune  di  Potenza per

15 gg. Consecutivi;

 verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33  del
14/03/2013 e si procederà alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 1 c. 32 L. 190/2012, nel sito
internet istituzionale;

13. di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  per  il
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                          
                                                                                                              Il Dirigente
                                                                                                       dott. Vito Di Lascio            

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01803/2025 del 29/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 407/2025 del 28/07/2025, avente oggetto: 

Impegno di spesa di € 25.000,00 a favore dell’Associazione "Centro Studi Internazionali Lucani nel Mondo" per le 

attività connesse al rinnovo del gemellaggio con la Città di Denver, e contestuale accertamento del contributo 

regionale

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Associazione 
Centro Studi 
Internazional
i Lucani nel 
Mondo

Impegno di spesa per 
le attività connesse al 
rinnovo gemellaggio 
con la città' di Denver

€ 25.000,00 01 03 1 104 1500 010
Imp
egn

o
11205 2025

Totale Importo:      € 25.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01803/2025 del 29/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 407/2025 del 28/07/2025, avente oggetto: 

Impegno di spesa di € 25.000,00 a favore dell’Associazione "Centro Studi Internazionali Lucani nel Mondo" per le 

attività connesse al rinnovo del gemellaggio con la Città di Denver, e contestuale accertamento del contributo 

regionale

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

REGIONE 
BASILICATA

Accertamento 
contributo regionale 
per le attività 
relative al rinnovo 
del gemellaggio con 
la città di Denver

€ 3.600,00 2 101 02 220530 027 07 1235 2025

REGIONE 
BASILICATA

Accertamento 
contributo regionale 
per le attività 
relative al rinnovo 
del gemellaggio con 
la città di Denver

€ 21.400,00 2 101 02 220530 027 007 1288 2025

Totale Importo:      € 25.000,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-29T19:39:48+0200
	ROCCO LIGRANI


		2025-07-28T15:54:46+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-07-29T19:01:41+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-07-29T19:01:42+0200
	DI LASCIO VITO




